
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2314 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – N. 6 - Ricerca Scientifica, Stati-
stica, Sistemi Informativi ed Informatica – Approvazione del progetto del Dipartimento di Patologia e 
Sanità Animale dell'Università Federico II avente ad oggetto Alimenti di origine animale e tumori 
- potenziale ruolo dello streptococcus bovis nel determinismo del tumore del colon nell'uomo. 

PREMESSO 
- che tra gli “obiettivi di salute” individuati dal Piano Sanitario Regionale rientra la lotta alle patolo-

gie derivanti dall’assunzione di alimenti e bevande anche attraverso l’approfondimento di studi e 
ricerche;

- che il tumore del colon dell’uomo  è tra le comuni cause di morte in pazienti oncologici nel mon-
do occidentale;  

- che sta destando grande interesse tra gli studiosi di patologia comparata il potenziale rischio di 
insorgenza del tumore del colon nell’uomo a seguito di alimentazione con carne; 

- che è stato dimostrato, in vari studi, che lo Streptococcus bovis, occasionalmente presente nella 
flora del tratto gastrointestinale dell’uomo, è considerato un patogeno frequentemente coinvolto 
in forme di batteriemie e endocarditi; 

- che è stato altresì dimostrato che il 25-80% dei pazienti affetti da batteriemia, lo streptococcus 
bovis agisce come fattore promuovente di lesioni neoplastiche del colon; 

- che la Regione Campania privilegia i progetti di ricerca che coinvolgano tutto il territorio della 
Regione Campania e che abbiano un approccio multidisciplinare; 

                                                               
PRESO ATTO  

- della richiesta avanzata dal Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di Medicina 
Veterinaria Federico II di Napoli avente ad oggetto il finanziamento di un progetto di ricerca di 
durata triennale dal titolo “Alimenti di origine animale e tumori: potenziale ruolo dello strep-
tococcus bovis nel determinismo del tumore del colon dell’uomo”;

                                                         
CONSIDERATO

- che il progetto si prefigge, ai fini della tutela della salute pubblica, di approfondire la conoscenza 
di una delle patologie più diffuse nel mondo occidentale che riveste notevole rilievo sia dal punto 
di vista epidemiologico che per quanto attiene il costo sociale; 

- che il progetto di ricerca presentato coinvolge indistintamente tutto il territorio della Regione 
Campania ed inoltre non risulta che simili indagini siano state fatte e/o siano in progresso 
sull’intero territorio nazionale;  

- che il Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di Medicina Veterinaria possiede 
le competenze scientifiche e tecniche adeguate per attuare uno studio volto ad indagare il rap-
porto tra alimentazione e tumore del colon retto in medicina umana;  

- che la ricerca coinvolge attivamente il Dipartimento di Prevenzione delle AASSLL AV2,  NA1 e 
SA3;

- che questo tipo di indagine permetterà di avere conoscenze dettagliate circa la presenza del bat-
terio nella popolazione bovina e delle eventuali correlazioni con l’incidenza di tumori del colon 
retto nell’uomo consentendo, eventualmente, di intervenire al fine di limitare le perdite economi-
che negli allevamenti e ridurre le forti ricadute sulla sanità dell’uomo; 

- che la Commissione per la verifica dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza 
istituita con delibera G.R. n. 1482 del 3.8.2007 e nominata con decreto assessorile n. 392 del 
4.9.2007, nella seduta del 3 dicembre 2007, ha sottoposto a valutazione il progetto e lo ha giudi-
cato coerente con i criteri di cui alla richiamata delibera, con giudizio di cui all’allegata scheda 
tecnica che fa parte integrante del presente atto;

- che il piano finanziario per la realizzazione del progetto prevede una spesa  complessiva di € 
258.000,00 (euro duecentocinquantottomila/00) che trova copertura al capitolo 7092 dell’UPB 
4.15.38 del corrente esercizio finanziario;

                                                         

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



RICONOSCIUTA
- l’esigenza, per l’evidente interesse sanitario, di sostenere il citato progetto di ricerca, al fine di 

acquisire gli elementi di conoscenza indispensabili per un mirato controllo sul territorio ed una 
più efficace azione di prevenzione;   

RITENUTO OPPORTUNO
- affidare al Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di Medicina Veterinaria Fede-

rico II di Napoli  l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo “Alimenti di origine animale e tu-
mori: potenziale ruolo dello streptococcus bovis nel determinismo del tumore del colon 
dell’uomo”, finanziandolo per l’importo complessivo di € 258.000,00 (euro duecentocinquantot-
tomila/00) con l’obbligo del rendiconto; 

- stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di proget-
to, dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/1997 e della disciplina vigente 
in materia; 

Propone  ed a voto unanime la Giunta 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende  integralmente riportato  

- di approvare il progetto presentato dal Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di 
Medicina Veterinaria Federico II di Napoli denominato “Alimenti di origine animale e tumori: poten-
ziale ruolo dello streptococcus bovis nel determinismo del tumore del colon dell’uomo”che, allegato, 
forma parte integrante del presente provvedimento unitamente alla scheda di valutazione che e-
sprime il giudizio della Commissione secondo i criteri della delibera G.R.C. n. 1482/2007; 

- di stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di progetto, 
dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/1997 e della disciplina vigente in ma-
teria;

- di imputare la spesa complessiva di € 258.000,00 (euro duecentocinquantottomila/00) sulla UPB 
4.15.38 (cap 7092 - Spesa Sanitaria accentrata Assistenza sanitaria) dell’esercizio finanziario anno 
2007 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare mandato al Coordinatore dell’Area GC 20 Assistenza sanitaria per l’adozione dei provvedi-
menti di impegno e  successiva liquidazione degli oneri relativi da effettuarsi nella misura del 50% 
all’atto della comunicazione dell’avvio delle attività e la restante somma a presentazione di relazione 
finale e di rendicontazione;   

- di trasmette il presente atto all’AGC 20 Assistenza sanitaria, al  Settore Veterinario dell’Area 20 e al 
BURC per la pubblicazione. 

           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 

                          D’Elia                                                                                            Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


